Протокол

заседания рабочей группы по ликвидации задолженности

по платежам в бюджеты всех уровней

Выездная комиссия
26 августа 2022 года                                                                               ст. Лысогорская
Присутствовали члены рабочей группы:

Карапетова Е.В. – консультант отдела доходов и реализации налоговой политики финансового управления администрации Георгиевского городского округа, секретарь группы

Черноусова О.А. – специалист II категории Лысогорского территориального отдела по работе с населением управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа
Габаева О.Ф. – старший специалист 3 разряда отдела взыскания задолженности с физических лиц № 2 межрайонной ИФНС России № 14 по СК
Унанян С.В. – ведущий судебный пристав-исполнитель Георгиевского РО ССП

                                                                                                             26 августа 2022 года
Повестка дня: «Работа по взысканию недоимки»
Муниципальное образование станица Незлобная
На заседание комиссии было приглашено 57 физических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность в бюджет по налоговым платежам и договорам аренды земельных участков. На заседание явились 9 человек.
1. Агасарян Л.В. – имеет задолженность по арендной плате за земельный участок в сумме 212,17 руб. и пени 211,87 руб. Оплатила задолженность в полном объеме до начала заседания рабочей группы.

2. Аллахвердиев А.С. – имеет задолженность по транспортному налогу с физических лиц в сумме 55 640,87 руб. Обязуется оплатить сложившуюся задолженность в срок до 01.09.2022 года.
3. Арзуманян К.М. – имеет задолженность по налогу на доходы физических лиц в сумме 6 499,32 руб., страховым взносам на обязательное медицинское страхование в сумме 24 737,02 руб. и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 129 528,82 руб. С начислениями не согласна, так как ИП было закрыто 10 лет назад. Декларации в ИФНС не сдавала.  Рекомендовано обратиться в ИФНС для сверки суммы долга и решения спорного вопроса. Объем сложившейся задолженности необходимо погашать.

4. Бабаян А.Н. – имеет задолженность по арендной плате за земельный участок в сумме 3 755,38 руб. и пени 7 433,30 руб. Выдана квитанция. Обязуется оплатить задолженность в течение сентября-месяца 2022 года.
5. Багдасарян Л.В.  – имеет задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 17 111,59 руб. ИП закрыто.  Обязуется оплатить сложившуюся задолженность в полном объеме до 10 сентября 2022 года.
6. Борилов И.П. – имеет задолженность налогу на доходы физических лиц в сумме 10 920,00 руб. С начислениями не согласен, так как продажу имущества не осуществлял. Рекомендовано обратиться в ИФНС для решения спорного вопроса. Обратился к членам рабочей группы с вопросом о том, что не получает квитанции для оплаты земельного налога. Рекомендовано обратиться в ИФНС, оформить личный кабинет налогоплательщика для физических лиц и оплачивать через него в дальнейшем налоги.

7. Гзирьян А.В. – имеет задолженность по транспортному налогу с физических лиц в сумме 17 345,78 руб. и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 13 480,20 руб. В собственности имел 3 транспортных средства, которые были проданы и сняты с учета. ИП закрыто. Обязуется погасить сложившуюся задолженность в полном объеме до 10 сентября 2022 года.

8. Федорова О.А. – имеет задолженность по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в сумме 7 950,34 руб. и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 66 922,35 руб.  Пояснила, что предпринимательская деятельность закрыта, со счета ежемесячно удерживается 13,0 тыс. руб. объем сложившейся задолженности обязуется постепенно погашать.
9. Щербаков Г.Н. – имеет задолженность по транспортному налогу с физических лиц в сумме 9 863,51 руб. и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 8 426,00 руб. Оплатил задолженность в полном объеме до начала заседания рабочей группы.

В целях недопущения роста недоимки и повышения собираемости доходов в бюджет, была проведена работа с должниками по разъяснению необходимости своевременной уплаты платежей. С каждым должником была проведена беседа, выяснены причины возникновения недоимки, определены сроки ее погашения, выданы квитанции для погашения задолженности. Кроме того, были даны разъяснения по уплате налогов с помощью электронного сервиса на сайте ФНС «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», где кроме оплаты налогов, можно получить полную информацию о своих имеющихся объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, а также обратиться в налоговый орган без личного визита.

Секретарь                                                          Е.В.Карапетова